
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SPORT 
 
DETERMINAZIONE N.75 del 14 settembre 2021 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI FORNITURA CON SOSTITUZIONE DEGLI 
ELEMENTI TRASPARENTI PRESSO LA PALESTRA DEL PLESSO SCOLASTICO RODARI  - CIG 
Z5B330717B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO che si è riscontrato il danneggiamento di un elemento trasparente e la precarietà anche di 
ulteriori elementi similari presso la palestra del plesso scolastico di Via Rodari e che è necessario procedere 
alla loro sostituzione prima dell’avvio delle attività sportive e scolastiche nei locali interessati; 
 
RITENUTO che tale intervento riveste carattere di urgenza in funzione delle tempistiche legate alle 
riaperture a seguito dell’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del Covid-19 e alle disposizioni 
finalizzate al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica; 
 
VALUTATO che stante la richiamata emergenza, si sta verificando una generalizzata carenza sul mercato 
economico dei materiali necessari oltre ad un aumento dei costi e dei tempi di consegna da parte degli 
operatori economici e, stante l’urgenza di dover garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro in particolare negli 
Istituti Scolastici, non risulta possibile procedere all’avvio delle ordinarie procedure di individuazione del 
contraente; 
 
RILEVATO che alla data del presente provvedimento, la tipologia di prestazione richiesta: 

• non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip Spa; 

• non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni stipulate dalla centrale di committenza 
regionale ARCA, ora denominata Aria Spa; 

• non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, comma 7 del D. L. 
24/04/2014, n. 66 convertito nella Legge 23/06/2014, n. 89; 

• è strettamente necessaria al fabbisogno di reperire il materiale e all’esecuzione della prestazione in 
ragione della situazione emergenziale in corso e alla riapertura in sicurezza delle strutture, nelle 
more del perfezionamento delle nuove procedure di programmazione manutentiva; 

 
RITENUTO di procedere, nelle more delle procedure ordinarie e dei tempi ristretti, alla richiesta di un unico 
preventivo a operatore iscritto regolarmente all’albo fornitori dell’Ente che ha riscontrato di avere la 
disponibilità della quantità del prodotto richiesto e si è reso disponibile alla esecuzione delle prestazioni nei 
tempi e nelle modalità richieste dall’Ente; 
 
PRESO ATTO dell’offerta pervenuta da:  

- “RM di Ruzza Mattia & C. snc” di Somma Lombardo (VA) comunicazione protocollo n. 111 del 
01/09/2021; 

 
VALUTATO congruo il preventivo pervenuto da “RM di Ruzza Mattia & C. snc” di Somma Lombardo (VA) 
con sede in Via G. Marconi, 1/b, prot. n.111 del 01 settembre 2021 di € 2.592,00 più IVA 22%, che prevede: 
 

- Rimozione delle superfici trasparenti precarie e danneggiate; 
- Fornitura e posa in opera di elementi in policarbonato alveolare opacizzato; 
- Opere provvisionali necessarie all’esecuzione delle prestazioni; 
- Conferimento e smaltimento del materiale rimosso ai centri autorizzati; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

PRESO ATTO che è conforme all’interesse dell’ente, all’economicità del procedimento amministrativo e 
richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione, procedere all’affidamento diretto 
dell’intervento attingendo ai soggetti in possesso dei relativi requisiti ed iscritti all’albo fornitori dell’Ente; 

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto per 
servizi inferiori a €.40.000,00; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art 1, comma 130, con la quale è stato modificato l’art.1, 
comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere alle 
piattaforme telematiche, da € 1000.00 a € 5000.00 per gli acquisiti di beni e servizi; 
 
VERIFICATO con esito positivo, la regolarità contributiva dell’operatore economico “RM di Ruzza Mattia & C. 
snc” di Somma Lombardo (VA);  
 
ACQUISITO agli atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato 
dall’Amministratore Delegato con autorizzazione a procedere; 
 
TUTTO CIO’ premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

▪ Di disporre, per i motivi espressi in premessa, il servizio di fornitura con sostituzione degli elementi 
trasparenti presso la palestra del plesso scolastico Rodari alla ditta RM di Ruzza Mattia & C. snc di 
Somma Lombardo (VA) con sede in Via G. Marconi, 1/b per un importo complessivo pari a € 2.592,00= 
iva esclusa; 
 

▪ Di prendere atto che l’affidatario della prestazione oggetto del presente dispositivo, nell’ambito 
dell’esecuzione del servizio in oggetto, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui 
all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  
  

▪ Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Marina Febbraio. 
 
 
                                                                                                                       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Marina Febbraio  
F.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

